i = interés préstamo 14%

   t = participación trabajadores 15% + impuesto renta 25% =  40%

Se tiene el costo ponderado de capital:

Ko = Kd*(D/V) + Ke*(P/V)

Kd = i*(1 - t)

Kd = 14%*(1 - 40%)

Kd = 8,40%

121

Tabla 44: Costo Ponderado de Capital

   Elaboración: Autor

Análisis del costo de capital.-

Para que el proyecto sea viable financieramente la tasa de retorno debe ser

superior al 18,44% del costo ponderado de capital, lo cual se cumple con la TIR del

escenario optimista, pero no es viable con las TIR de los escenarios moderado

(Tabla # 39) y pesimista (Tabla # 40).

2.8.8. Análisis de Sensibilidad

Se propone observar y analizar como cambiaria el VAN si las cantidades

demandadas disminuyeran un 10% y 20%, o si subieran un 10% y un 20%, partiendo

de la producción base sustentada en el presupuesto de ingresos (Tabla # 28) que es

de 1.250.000 Kg. de pellets al año.

Tabla 45: Análisis de Sensibilidad – Escenario Optimista

Elaboración: Autor

FUENTE % RELATIVO COSTO CAP. CPPC

APORTE ACCIONISTAS 80% 20,00% 16,00%

DEUDA BANCARIA 29% 8,40% 2,44%

TOTAL PROMEDIO PONDERADO 18,44%

Celdas cambiantes:

Variacion de la demanda -20% -10% 0% 10% 20%

Celdas de resultado:

VAN -353.136,98 -166.274,24 20.588,50   207.451,24   394.313,98

Resumen de escenario

122

Figura 12: Análisis de Sensibilidad VAN vs. Variación % Demanda - Optimista

Elaboración: Autor

Como se puede observar en el escenario optimista según la tabla # 45 y figura # 12,

solo en el caso que la demanda disminuya menos que 0% el proyecto no es rentable,

por lo demás es atractivo, este escenario se basa en un precio kilo del pellet de US

$1,20.

Tabla 46: Análisis de Sensibilidad – Escenario Moderado

Elaboración: Autor

-$400.000,00

-$300.000,00

-$200.000,00

-$100.000,00

$0,00

$100.000,00

$200.000,00

$300.000,00

$400.000,00

$500.000,00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Sensibilidad del VAN ($) vs. Variac. % Demanda

VAN ($)

Celdas cambiantes:

Variacion de la demanda -20% -10% 0% 10% 20%

Celdas de resultado:

VAN -780.536,45 -647.098,68 -513.660,91 -380.223,15 -246.785,38

Resumen de escenario

123

Figura 13: Análisis de Sensibilidad VAN vs. Variación % Demanda - Moderado

Elaboración: Autor

En el escenario moderado, aunque la demanda se incremente en un 20% el

resultado del VAN sigue siendo negativo, lo cual hace que el proyecto no sea

atractivo para los accionistas. Este escenario se basa en un precio kilo de US $1,00.

Tabla 47: Análisis de Sensibilidad – Escenario Pesimista

Elaboración: Autor

-$900.000,00

-$800.000,00

-$700.000,00

-$600.000,00

-$500.000,00

-$400.000,00

-$300.000,00

-$200.000,00

-$100.000,00

$0,00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Sensibilidad del VAN ($) vs. Variac. % Demanda

VAN ($)

Celdas cambiantes:

Variacion de la demanda -20% -10% 0% 10% 20%

Celdas de resultado:

VAN -1.207.936,22 -1.127.923,43 -1.047.910,63 -967.897,84 -887.885,04

Resumen de escenario

124

Figura 14: Análisis de Sensibilidad VAN vs. Variación % Demanda - Pesimista

Elaboración: Autor

El escenario pesimista se basa en un precio kilo de US$0,80. Como se puede ver en

la tabla # 46 aunque la demanda aumente el 20% el VAN sigue siendo negativo, por

tanto en todas las alternativas de sensibilidad de este escenario no es rentable este

proyecto.

-1.400.000

-1.200.000

-1.000.000

-800.000

-600.000

-400.000

-200.000

0

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Sensibilidad del VAN ($) vs. Variac. % Demanda